
Comune di Villacidro
Provincia del Sud Sardegna

 

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)
1

DETERMINAZIONE N. 36

DEL 26-04-2023 

REGISTRO GENERALE 234

SERVIZIO Segreteria, Affari generali, Pubblica istruzione, Cultura, Sport, Servizi 
demografici ed Elettorale

RESP. SERVIZIO Dott.ssa Graziella Pisci

RESP. PROCEDIMENTO Dott. Simone Pintori

OGGETTO Albo Comunale delle Società Sportive Dilettantistiche ex art.10 L.R. 17 
maggio 1999 n. 17 - Aggiornamento definitivo anno 2023 - 



Comune di Villacidro
Provincia del Sud Sardegna

 

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)
2

PREMESSO che:

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 25 febbraio 2014, avente ad oggetto 
“Istituzione Albo Comunale delle Società Sportive dilettantistiche – Art. 10 L.R. n. 17/1999 – Atto 
di indirizzo”, il medesimo Organo esecutivo del Comune di Villacidro provvedette a:

- istituire l’Albo Comunale delle Società Sportive Dilettantistiche come prescritto ex artt. 5 
e 10 L.R. 17 maggio 1999, n. 17;

- approvare i criteri per l’istituzione ed il costante aggiornamento dell’Albo de quo 
stabilendo che le Società/Associazioni sportive non possono avere scopo di lucro, 
devono essere affiliate a Federazioni sportive nazionali o a Discipline associate alle 
Federazioni o a Discipline associate al CONI o a Enti di promozione sportiva, devono 
essere iscritte all’Albo Regionale delle Società Sportive, non devono distribuire, 
direttamente o indirettamente, utili, avanzi di gestione, fondi, riserve o capitale;

 con Determinazione del Servizio Sport, reg. gen. n. 1130 del 20 agosto 2014, avente ad oggetto 
“Approvazione Albo Comunale delle Società Sportive dilettantistiche – Art. 10 L.R. n. 17/1999”, 
nell’anno solare di riferimento, si provvedette ad approvare l’elenco delle Società/Associazioni 
sportive dilettantistiche facenti parte dell’Albo Comunale in questione;

 con Determinazione del Servizio Sport, reg gen. n. 557 del 10 maggio 2016, avente ad oggetto 
“Approvazione Albo Società Sportive anno 2016”, si provvedette ad aggiornare, per l’anno 
solare di riferimento, l’Albo Comunale in questione;

 con Determinazione del Servizio Sport, reg. gen. n. 508 del 23 aprile 2019, avente ad oggetto 
“Deliberazione di Giunta Comunale n. 24/2014 “Istituzione Albo Comunale delle Società 
Sportive dilettantistiche – Art. 10 L.R. n. 17/1999 – Atto di indirizzo” - Aggiornamento elenco 
Società sportive”, nel 2019 si provvedette ad aggiornare ulteriormente il citato Albo 
comunale per l’anno solare di riferimento;

 con Determinazioni del Servizio Sport, reg. gen. n. 343 del 7 aprile 2020 e reg. gen. n. 426 del 
24 aprile 2020, si provvedette ad aggiornare ulteriormente il citato Albo comunale per l’anno 
solare di riferimento;

 con Determinazioni del Servizio Sport, reg. gen. n. 720 del 17 giugno 2021 e reg. gen. n. 1182 
del 21 settembre 2021, si provvedette all’aggiornamento dell’Albo Comunale di cui trattasi 
per l’anno solare di riferimento;

 da ultimo, con Determinazioni del Servizio Sport, reg. gen. n. 917 del 18 luglio 2022 e reg. 
gen. n. 1269 del 16 settembre 2022, si è provveduto all’aggiornamento dell’Albo Comunale di 
cui trattasi per l’anno solare di riferimento;

RICHIAMATA la Determinazione del Servizio Sport, reg. gen. n. 112 del 9 marzo 2023, avente ad 
oggetto “Albo Comunale delle Società Sportive Dilettantistiche ex art. 10 L.R. 17 maggio 1999 n. 17 - 
Aggiornamento anno 2023 - Avvio del procedimento, approvazione Bando di Concorso e Modulistica” a 
mezzo della quale il medesimo Servizio ha provveduto ad:



Comune di Villacidro
Provincia del Sud Sardegna

 

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)
3

 avviare, nel rispetto della normativa regionale (L.R. 17/1999), il procedimento 
amministrativo di cui trattasi volto all’aggiornamento dell’Albo Comunale delle Società 
Sportive Dilettantistiche, per l’anno solare 2023;

 approvare e pubblicare (per trenta giorni - dal giorno 9 marzo al giorno 8 aprile c.a.) il 
Bando di Concorso e il Modulo di dichiarazione sostitutiva;

 nominare il Dott. Simone Pintori, incardinato presso il Servizio Pubblica Istruzione e Sport (e-mail 
simone.pintori@comune.villacidro.vs.it, tel. 070/93442262 o 331/2300304) in qualità di 
Responsabile del procedimento ex artt. 4-6bis L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii.;

RICHIAMATA la Determinazione Servizio Sport, reg. gen. n. 211 del 14 aprile 2023, avente ad oggetto 
“Albo Comunale delle Società Sportive Dilettantistiche - Aggiornamento provvisorio per anno solare 
2023” a mezzo della quale si è provveduto a:

 accogliere l’istanza di iscrizione all’Albo Comunale delle Società Sportive Dilettantistiche per 
l’anno 2023
presentata dalla A.S.D. La Nuragica (istanza prot. n. 9509 del 3 aprile 2023), con sede in Via 
Giuseppe Verdi, 1, 09039, Villacidro, Codice Fiscale 91030630924; l’istanza di iscrizione 
all’Albo Comunale delle Società Sportive Dilettantistiche per l’anno 2023 presentata dalla la 
A.S.D. Villacidrese (istanza prot. n. 9794 del 4 aprile 2023), con sede in località Is Begas, snc, 
09039, Villacidro, Codice Fiscale 91027540920; l’istanza di iscrizione all’Albo Comunale delle 
Società Sportive Dilettantistiche per l’anno 2023 presentata dalla la A.S.D. Handball Club 
Villacidro, (istanza prot. n. 10118 del 6 aprile 2023), con sede in Via Velio Spano, 61, 09039, 
Villacidro, Codice Fiscale 91030210925;

 recepire, facendole proprie, le comunicazioni inerenti al cambio del vicepresidente e 
all’aggiornamento dello Statuto societario presentate rispettivamente dalla A.S.D. 
Polisportiva Monte Linas KIT Villacidro e dalla A.S.D. Ginnastica Il Collettivo (rif. prot. n. 9863 
del 4 aprile 2023 e prot. n. 9917 del 5 aprile 2023);

 confermare, nel rispetto di quanto previsto nel Bando di Concorso ed a seguito dei controlli 
d’Ufficio, provvisoriamente iscritte all’Albo Comunale, per l’anno 2023 in corso, le 
Società’/Associazioni Sportive Dilettantistiche già iscritte all’Albo nell’anno 2022 ed appresso 
riportate: 1. A.S.D. Basket Villacidro, 2. A.S.D. Coxinas Villacidro, 3. A.S.D. Curri Multisport, 4. 
A.S.D. EOS Sport, 5. A.S.D. Fiore di Loto, 6. A.S.D. Football Club Villacidro, 7. A.S.D. Gemma 
Villacidro, 8. A.S.D. Ginnastica Il Collettivo, 9. A.S.D. Kick Boxing Club Villacidro, 10. A.S.D. 
Margiani Team, 11. A.S.D. Moto Club Villacidro, 12. A.S.D. MTB Piscina Irgas3C, 13. A.S.D. 
Natura 360, 14. A.S.D. Olympia Villacidro, 15. A.S.D. Pallavolo Villacidro, 16. A.S.D. 
Polisportiva Frontera Onlus, 17. A.S.D. Polisportiva Giemme, 18. A.S.D. Polisportiva Monte 
Linas Kit Villacidro, 19. A.S.D. Stella Rossa Calcio Villacidro, 20. A.S.D. Susy Dance Studio, 21. 
A.T.D. Tennis Club Villacidro, 22. A.S.D. Villacidro Boxe, 23. A.S.D. Villacidro Nino Disario, 24. 
A.S.D. Villacidro Triathlon, 25. A.S.D. Volo Alto;

 approvare, provvisoriamente, l’Albo Comunale delle Società Sportive Dilettantistiche per 
l’anno solare 2023 comprensivo delle venticinque Associazioni sportive dilettantistiche già 
iscritte nell’Albo 2022 - e che si confermano per l’anno in corso - e delle tre Associazioni di 



Comune di Villacidro
Provincia del Sud Sardegna

 

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)
4

nuova iscrizione (A.S.D. Handball Club Villacidro, A.S.D. La Nuragica e A.S.D. Villacidrese);

 dare atto che, entro i termini prescritti dal Bando di Concorso, nessuna istanza di 
cancellazione dall’Albo Comunale de quo risulta trasmessa da parte delle Associazioni già 
iscritte per l’anno 2022 all’Albo medesimo;

 precisare che, entro 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione del provvedimento e dell’annesso 
Albo Comunale provvisorio – rif. 14 aprile c.a. - i soggetti interessati avrebbero potuto 
presentare eventuali segnalazioni, osservazioni e/o ricorsi amministrativi ex D.P.R. n. 
1199/1971;

PRECISATO che, entro i termini prescritti ex Bando di Concorso (24 aprile c.a.), nessuna 
segnalazione, osservazione e/o ricorso amministrativo ex D.P.R. n. 1199/1971 risulta trasmessa da 
parte dei soggetti interessati al presente procedimento amministrativo;

RITENUTO pertanto di:

 confermare come definitivi i dati riportati nell’Albo Comunale delle Società Sportive 
Dilettantistiche (aggiornamento provvisorio all’anno solare 2023) approvato con 
Determinazione Servizio Sport n. 211 del 14 aprile u.s.;

 approvare definitivamente, per quanto sopra riportato, l’Albo Comunale delle Società 
Sportive Dilettantistiche (aggiornamento anno solare 2023) che si allega al presente 
provvedimento amministrativo per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che, ex art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii., artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 
aprile 2013 n. 62, questo Servizio non si trova in alcuna posizione, foss’anche potenziale, di conflitto 
di interesse nei confronti della presente procedura amministrativa;

RAMMENTATO che il Responsabile del procedimento, ex artt. 4-6bis, L. 7 agosto 1990 n. 241 è il 
Dott. Simone Pintori, incardinato presso il Servizio Pubblica Istruzione e Sport (e-mail 
simone.pintori@comune.villacidro.vs.it, tel. 070/93442262 o 331/2300304);

VISTA la seguente normativa:

 artt. 107, 109 e 147bis D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ss. mm. ii.;

 artt. 1-8 L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii.;

 artt. 6 e 7 D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

 artt. 5 e 10 L.R. 17 maggio 1999 n. 17;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti amministrativi:

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 25 febbraio 2014;



Comune di Villacidro
Provincia del Sud Sardegna

 

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)
5

 Determinazione del Servizio Sport, reg. gen. n. 1130 del 20 agosto 2014;

 Determinazione del Servizio Sport, reg gen. n. 557 del 10 maggio 2016;

 Responsabile del Servizio Sport, reg. gen. n. 508 del 23 aprile 2019;

 Determinazione del Servizio Sport n. 343 del 7 aprile 2020;

 Determinazione del Servizio Sport, reg. gen. n. 426 del 24 aprile 2020;

 Determinazione del Servizio Sport, reg. gen. n. 720 del 17 giugno 2021;

 Determinazione del Servizio Sport, reg. gen. n. 1182 del 21 settembre 2021;

 Determinazione del Servizio Sport, reg. gen. n. 917 del 18 luglio 2022;

 Determinazione del Servizio Sport, reg. gen. n. 1269 del 16 settembre 2022;

 Determinazione del Servizio Sport, reg. gen. n. 112 del 9 marzo 2023;

 Determinazione del Servizio Sport, reg. gen. n 211 del 14 aprile 2014;

 Decreto del Sindaco n. 25 del 30 dicembre 2022 di nomina del Responsabile del Servizio Affari 
Generali;

 vigente Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 3 
novembre 2005;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
amministrativo;

DI DARE ATTO che il fine pubblico perseguito con il presente provvedimento amministrativo è 
l’approvazione definitiva, per l’anno solare in corso, dell’Albo Comunale delle Società Sportive 
Dilettantistiche, ex artt. 5 e 10 L.R. 17 maggio 1999 n. 17, istituito con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 24/2014 e da ultimo aggiornato con Determinazione del Servizio Sport, reg. gen. n. 
1269 del 16 settembre 2022;

DI CONFERMARE come definitivi i dati riportati nell’Albo Comunale delle Società Sportive 
Dilettantistiche (aggiornamento provvisorio all’anno solare 2023) approvato con Determinazione 
Servizio Sport n. 211 del 14 aprile u.s.;

DI APPROVARE definitivamente, per quanto sopra riportato, l’Albo Comunale delle Società Sportive 



Comune di Villacidro
Provincia del Sud Sardegna

 

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)
6

Dilettantistiche (aggiornamento anno solare 2023) che si allega al presente provvedimento 
amministrativo per farne parte integrante e sostanziale;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento amministrativo ed il relativo allegato (Albo Comunale Società 
Sportive Dilettantistiche – Aggiornamento anno solare 2023):

 ex art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009 n. 69 presso l’Albo Pretorio online del Comune di 
Villacidro;

 ex D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 presso la sezione Amministrazione Trasparente;

 per una maggiore pubblicizzazione del procedimento, presso la home page del sito web 
istituzionale del medesimo Ente;

 per una maggiore pubblicizzazione del procedimento, presso la pagina Facebook del Comune di 
Villacidro.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Graziella Pisci
(firmato digitalmente)



Comune di Villacidro
Provincia del Sud Sardegna

 

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)
7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Esprime parere: FAVOREVOLE

Data 26-04-2023 Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Graziella Pisci

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005)


